Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar
o retorno sobre seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao
CDI.
A companhia busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e
passivos, de forma a reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100%
dos empréstimos estão no mercado de renda fixa e indexados ao CDI.

A administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as
taxas contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e
calculando o impacto sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o objetivo
de demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário
provável foram obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31/12/2021 (CDI anualizado
11,57% e 0,74% para o período de três meses).

 Controladora

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2021
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

 Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 955.181 CDI 106.219  132.774 159.329  79.664 53.109

Empréstimos e
debêntures

Alta CDI (1.358.756) CDI (157.208)  (196.510) (235.812)  (117.906) (78.604)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(403.575)  (50.989)  (63.736) (76.483)  (38.242) (25.495)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (33.653)  (42.066) (50.479)  (25.240) (16.827)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um rendimento
médio de 100,8% do CDI.

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Saldo em

31/12/2021
Taxa

Cenário
provável

 Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

 Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50% Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 985.355 CDI 109.574  136.968 164.361  82.180 54.787

Empréstimos e
debêntures

Alta CDI (1.374.826) CDI (159.067)  (198.834) (238.601)  (119.300) (79.533)

Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS

(389.471)  (49.493)  (61.866) (74.240)  (37.120) (24.746)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (32.665)  (40.832) (48.998)  (24.499) (16.332)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um rendimento

médio de 100,8% do CDI.

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

109

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por
importações de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de
gestão de risco cambial é definida pela Administração da Companhia e aprovada pelo
Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

A Companhia se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas importações
por meio da contratação de Non Deliverable Forwards (NDFs) para as compras
altamente prováveis previstas em orçamento. A contratação baseada no valor FOB das